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Besvarelse af spørgsmål 5 ad L 123 stillet af udvalget den 24. januar 
2018 efter ønske fra Thomas Jensen (S). 
 
Spørgsmål: 
I Nordsøaftalen indgår (side 4) følgende bemærkning: ”Fra det år, hvor 
skattelempelserne er fuldt finansieret over årene, er det forståelsen, at der 
reserveres et positivt råderumsbidrag fra finansieringen til sikring af gode 
rammebetingelser i dansk erhvervsliv” Vil ministeren oplyse, hvornår 
regeringen regner med, at der er break-even? 
 
Svar: 
Som det fremgår af spørgsmålet, er det som en del af Aftale mellem rege-
ringen, Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Det Radikale Venstre og SF 
af 22. marts 2017 (Aftale om udvikling af Nordsøen) forståelsen, at et 
positivt råderumsbidrag fra aftalen reserves til sikring af gode rammebe-
tingelser i dansk erhvervsliv fra det tidspunkt, hvor lempelserne er fuldt 
finansieret over årene. 
 
På baggrund af de på aftaletidspunktet skønnede provenumæssige konse-
kvenser af investeringsvinduet for kulbrinteindvinding i Nordsøen mv. 
samt finansieringselementerne kan det bemærkes, at den akkumulerede 
balance over årene skønnes at blive positiv i midten af 2020’erne. 
 
Det skal endvidere bemærkes, at der med henblik på at sikre fortsat ba-
lance mellem kulbrinteproducenterne og staten ved fremtidigt høje olie-
priser i forbindelse med aftalen er indført en tilbagebetalingsordning. 
Reglerne herom fremgår af kulbrinteskattelovens § 20 J og § 20 K. Sel-
skaber, der vælger at gøre brug af investeringsvinduet, vil fra og med 
2022 og til og med 2037 skulle betale en tillægsskat på 5 pct., hvis olie-
prisen i gennemsnit over et år er 75 USD per tønde (2017 priser) eller 
over. Hvis olieprisen er 85 USD per tønde (2017 priser) eller over, er til-
lægsskatten 10 pct.1 Tillægsskatten skal betales af den selskabsskatteplig-
tige indkomst efter kulbrinteskattelovens kapitel 2 før finansielle indtæg-

                                                 
1 Triggerpriserne på henholdsvis 75 USD per tønde i 2017 og 85 USD per tønde i 2017 opregule-
res fra og med 2018 med 2,0 pct. årligt, jf. kulbrinteskattelovens § 20 J, stk. 3. 
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ter og finansielle udgifter, hvilket sikrer, at selskaberne vil tilbagebetale 
den skattemæssige fordel hurtigere, jo højere olieprisen er. 
 
Det skal således bemærkes, at en eventuelt realiseret tilbagebetaling vil 
kunne påvirke udmøntningstidspunktet. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Brian Mikkelsen 
  
 


